

15.11.2023

A9-0319/353

**Amendement 353**  
**João Pimenta Lopes**  
au nom du groupe The Left

**Rapport**  
**Frédérique Ries**  
Emballages et déchets d'emballages  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Proposition de règlement**  
**Considérant 90 quater (nouveau)**

*Texte proposé par la Commission*

*Amendement*

*(90 quater) considérant que le présent acte législatif devrait viser à limiter l'utilisation de produits qui ne servent à rien, ainsi que de réduire efficacement la production et l'utilisation de produits jetables et inutiles, à l'encontre d'une logique où le concept de «consommateur payeur» est mis en œuvre, et où il est légitime de continuer à produire et à consommer tant que quelqu'un paie pour eux.*

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/354

**Amendement 354**  
**João Pimenta Lopes**  
au nom du groupe The Left

**Rapport**  
**Frédérique Ries**  
Emballages et déchets d'emballages  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Proposition de règlement**  
**Considérant 90 quinquies (nouveau)**

*Texte proposé par la Commission*

*Amendement*

*(90 quinquies) considérant qu'il faut des politiques qui favorisent l'innovation dans la production, ainsi qu'une approche réglementaire plutôt qu'une approche de marché; qu'il faut des politiques qui favorisent une diminution de la production et de la consommation, encouragent une production plus durable, limitée au strict nécessaire, avec des produits dégradables ou plus facilement recyclables; qu'il convient de promouvoir une collecte active des matériaux à usage unique et d'autres produits qui nuisent à l'environnement.*

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/355

**Amendement 355**  
**João Pimenta Lopes**  
au nom du groupe The Left

**Rapport**  
**Frédérique Ries**  
Emballages et déchets d'emballages  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Proposition de règlement**  
**Considérant 110 bis (nouveau)**

*Texte proposé par la Commission*

*Amendement*

*(110 bis) considérant que les objectifs et les calendriers proposés devraient être proportionnés et équilibrés, au regard du contexte précis et de la situation de chaque État membre, qu'il convient de prévoir les dérogations nécessaires pour assurer la flexibilité indispensable aux États et l'adéquation réaliste des objectifs et des calendriers, en adaptant la mise en œuvre aux capacités et aux moyens réels de chaque État membre.*

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/356

**Amendement 356**  
**João Pimenta Lopes**  
au nom du groupe The Left

**Rapport**  
**Frédérique Ries**  
Emballages et déchets d'emballages  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Proposition de règlement**  
**Considérant 110 ter (nouveau)**

*Texte proposé par la Commission*

*Amendement*

*(110 ter) Afin d'augmenter la collecte, le tri et le recyclage des emballages, des infrastructures suffisantes devraient être développées et mises en place dans le domaine public, pour lesquelles les moyens économiques nécessaires et ambitieux doivent être mobilisés dans le cadre des fonds de l'Union et être renforcés pour les États membres dont le niveau de départ est inférieur à la moyenne de l'Europe des Vingt-sept.*

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/357

**Amendement 357**  
**João Pimenta Lopes**  
au nom du groupe The Left

**Rapport**  
**Frédérique Ries**  
Emballages et déchets d'emballages  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Proposition de règlement**  
**Article 1 – paragraphe 2**

*Texte proposé par la Commission*

*Amendement*

2. Le présent règlement contribue ***au fonctionnement efficace du marché intérieur en harmonisant les mesures nationales relatives aux emballages et aux déchets d'emballages afin d'éliminer les obstacles au commerce ainsi que les distorsions et les restrictions de concurrence au sein de l'Union, tout en prévenant ou en réduisant*** les effets néfastes des emballages et des déchets d'emballages sur l'environnement et la santé humaine, en prenant pour base un niveau élevé de protection de l'environnement.

2. Le présent règlement contribue ***à prévenir et à réduire*** les effets néfastes des emballages et des déchets d'emballages sur l'environnement et la santé humaine, en prenant pour base un niveau élevé de protection de l'environnement ***et en contribuant également au fonctionnement des mesures nationales relatives aux emballages et aux déchets d'emballages.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/358

**Amendement 358**  
**João Pimenta Lopes**  
au nom du groupe The Left

**Rapport**  
**Frédérique Ries**  
Emballages et déchets d'emballages  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Proposition de règlement**  
**Article 6 – paragraphe 11**

*Texte proposé par la Commission*

11. Les contributions financières que producteurs sont tenus de verser pour se conformer à leurs obligations de responsabilité élargie visées à l'article 40 sont modulées en fonction de la classe de performance en matière de recyclabilité, déterminée conformément aux actes délégués visés aux paragraphes 4 et 6 du présent article et, pour ce qui est des emballages en plastique, conformément à l'article 7, paragraphe 6.

*Amendement*

11. Les contributions financières que producteurs sont tenus de verser pour se conformer à leurs obligations de responsabilité élargie visées à l'article 40 sont modulées en fonction de la classe de performance en matière de recyclabilité, déterminée conformément aux actes délégués visés aux paragraphes 4 et 6 du présent article et, pour ce qui est des emballages en plastique, conformément à l'article 7, paragraphe 6. ***Le consommateur final n'est pas lésé par l'application de cette disposition.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/359

**Amendement 359**  
**João Pimenta Lopes**  
au nom du groupe The Left

**Rapport**  
**Frédérique Ries**  
Emballages et déchets d'emballages  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Proposition de règlement**  
**Article 26 – paragraphe 16 bis (nouveau)**

*Texte proposé par la Commission*

*Amendement*

*16 bis. Sans préjudice des dispositions du présent article, les États membres peuvent, notamment en fonction de leur situation particulière, obtenir des dérogations en ce qui concerne l'application dans le temps des objectifs fixés aux paragraphes 1 à 13, à condition qu'un cheminement progressif vers ces objectifs soit assuré, compte tenu également des recommandations énoncées aux paragraphes 14, 15 et 16 du présent article.*

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/360

**Amendement 360**  
**João Pimenta Lopes**  
au nom du groupe The Left

**Rapport**  
**Frédérique Ries**  
Emballages et déchets d'emballages  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Proposition de règlement**  
**Article 26 – paragraphe 16 ter (nouveau)**

*Texte proposé par la Commission*

*Amendement*

*16 ter. Sans préjudice des dispositions du présent article, les États membres peuvent accorder des dérogations à leurs microentreprises et à leurs petites entreprises, notamment en fonction de leur situation particulière, en ce qui concerne l'application dans le temps des objectifs fixés dans le présent article, à condition qu'un cheminement progressif vers ces objectifs soit assuré et qu'un soutien administratif et financier puisse être apporté aux entreprises qui en font la demande pour atteindre les objectifs.*

Or. pt